2. His nihil fecius non obstantibus, contrarium verius esse censet, & tenendum in praxi, imo quod in præmissa specie gabella non debeat, & soluta repetatur executoria lata, qua executio, & omnia inde secuta reuocantur, & annullantur, præcipiendo, quod bona capta libere sine expensis reo restituantur. Primo, quia hæc venditio nunquam fuit firma, nec iure valida, sed potius reuocabilis, quarens de facto processit, eius valore in suspensio existenti, sicut, & ipsius executionis, tamen propter eius fauorem, & vt celerius satisfiat creditoris sententia de remate præstita fideiussione retractus, vt aiunt, iuxta formam l. Tolci

executioni tradita, & mandata sit, & creditoris satisfactam, quousque per superiores indices supet ea re, quid iuris esse debeat, stabilitum vltima sententia fuerit: Ergo cum postea reuocatur, & annullantur omnia supradicta per iudices supremos, iam constat perpetram exequutum, ac processum fuisse in eisdem, ac proinde bona libere restituti iubentur sine expensis reo, ac si à principio executio, & omnia inde sequuta facta non fuissent, rescinduntur. Ergo, & annullantur, non propterea ex nunc, sed potius propterea tunc, vt patet, siquidem, bona restitui iubentur talia, & ita bona, vt existebant tempore executionis, eorumque captio, libere, & sic expensis, & cum fructibus, & redditibus illo medio tempore perceptis, & cum hoc cessant fundamenta contraria, & ratio illa, quæ præfata, & inuitabilis videbatur Lassus.

Lex ergo l. tit. 17. lib. 9. de venditoribus loquens, vt soluant gabellam de iis venditionibus, intelligenda est, quæ à principio valida, & perfecta omnino sunt, & sic quoties legis gabellarie conditio semel extiterit, quamuis postea alia ratione, vel iusta causa ab ipso tamen contractu venditionis non orta, non duret, & reuocetur: at tamen in proposito, de quo agimus, à principio peccauit executio, & venditio iudicialis, & est latentes hoc vitium, quo vsque fuit declaratum per sententiam superiorum in rem iudicatam transactam, quia omnia annullantur. Ergo venditio præd. à principio fuit nulla si fuit nulla, minime ex ea gabella debetur.

Secundo hæc eadem sententia aduersus præcitos auctores eo conuictur fundamento, quod appellatio subsequente effectum sententiæ late suspendit sine extinguit. iux. l. 5. in fin. ad Turpillian. & l. furti. ff. de his, qui not. infam. & quæ communiter notant Canonistæ in rubric. de appellat. & in c. venientes. de iur. iur. Et quamuis iure Regio executio sententiæ de remate in causis executionis per appellationem, & nullitatem propositam non suspendatur, id idem præcipitur, ne ob multas allegaciones, & dilaciones res diffusetur solutio debiti liquidi ex confessione clara facta in iudicio, vel in instrumento genarantico publico contenta, aut chirographo in iudicio recognito, vel mandato iudicis, vel in literis exequentis contenti, & sic in fauorem creditorum reuocabilitatem tamen, quia non ob id impeditur, satisfacta prius parte, & præstita ab eo fideiussione retractus, effectus deuolutius appellationis: Ergo si appellatio prodest appellanti quo ad ipsam executionem principalem, & subhastationem iudiciali virtute sententiæ de remate factam, prodesse quoque debet, quo ad gabellam inde à debitore præsentam, vt hæc quoque non soluatur, & soluta repetatur, nec etiam eam debet creditor, licet in culpa fuerit, propter executionem male petitam: siquidem nulla fuit, & ex venditione nulla gabella à neutra parte debetur, vt non semel in hoc opere docuimus, sic etiam nec decima hoc casu exequentori debetur secundum Auendan. in 1. par. cap. 17. prat. num. 10. verfic. que dicta sunt, & ceteros nostri Regni auctores. Et ita semper iubentur in sententia supremorum iudicum, cum similis executio reuocatur, & annullatur: præcipitur enim in ea, quod bona capta propter executionem libere restituantur reo sine expensis, & iuribus executionis, & tunc creditor in eis non condemnatur. Tandem sententia de remate, quæ non obstante appellatione, vel nullitate exequitur, semper habet in à principio, & transit eius executio cum illo onere, & vitio, morboque

inietiori

interiori reuocationis, & annullationis fiendæ per superiores, si hoc ius dicitur, ac proinde, nil mirum si gabella in nostra specie non debeat, declarata postea iniustitia, & nullitate executionis, & sententiæ de remate.

Et in eisdem fore terminis hæc nostram sententiam probant & etiam Abb. consil. 69. incip. Christi eiusque Mauri, lib. 1. Socin. consil. 76. volum. 1. quem refert, & sequitur Agidius Bossius in tit. de vestig. pro quibus rebus soluit. & meminit Alcia. in l. capisse. ff. de verborum significatio. Titraquell. de viroque retrat. tit. 2. §. 6. glof. 2. numero decimo septimo. & sequitur ac probat aduersus D. Paz Lassus. dist. cap. 14. num. 6. 1. per totum, tamen si (vt prædiximus) postea dicat, quod et si hæc vera sint, vix tamen obtinebitur, vt gabella ista non soluatur, propter rationem ab eo excogitatam, quam supra retulimus, & sufficienter subtilimus: quare destructo eius fundamento corruit suum ædificium, argumento tex. in c. cum Paulus 1. quæst. 1. cum simi. ac proinde remanet defenata nostra vera, & tenenda sententia.

S V M M A R I A.

1. Gabella an, & quando debeat ex venditione eo pacto facta, vt ex ea scriptura fiat? & numeris sequentibus præcipitur, numer. 6. cum sequentibus, idem seruandum est in permutatione, eodem pacto facta, vt in n. 1.
2. Penitentia locus quando sit in venditione de qua conuenit, vt de ea fiat scriptura.
3. In dubio, quando non constat, an statim partes voluerint habere pro perfecta contractum venditionis ante scripturam confessionem, standum est decisioni, §. 6. tit. 5. part. 5. præcipiens, vt locus penitentiae nullus, quando ex coniecturis aliud apparer, vt hic, & in num. 4. nempe traditione rei, vel solutione pretij facta statim, vel ex interuallo.
4. Conuentio partium post venditionem mutuo consensu celebrata, quod fiat de ea scriptura, non suspendit contractum, sed solutum ad maiorem firmitatem facilioremque probationem id factum intelligitur, ac proinde non licet penitere ante scripturam confessionem.
5. Quingue dies à l. Regia assignati ad solvendam gabellam, non currunt, nisi à die confectæ scripturæ, quoties de ea faciendæ conuenit, & cui gabellario debeat tunc gabella?
6. Partes antequam fiat scriptura consensu de venditione licite possunt penitere, etiam, quacunque eorum altera iniuria, & etiam iniuria fisco.
7. Gabella, confecta scriptura, non debeat, ab eo, qui tunc erat immixtus à solutione eius, licet tempore venditionis de qua scriptura conficienda conuenit, esse tributarius, §. num. 8. ad fin.
8. Gabella statim venditione facta debeat gabellario illius temporis ante confessionem scripturæ in casibus in quibus non est licita penitentia ante confessionem scripturæ.
9. Alphonso à Pega opinio declaratur.
10. Gabella an, & quando debeat ex permutatione de qua conuenit, vt fieret scriptura? & numer. 12.
11. Permutatio an hodie per traditionem rerum reuocabilis fiat? & num. 14.
12. Gabella ex venditione pure celebrata absque mentione scripturæ debeat in loco contractus, licet alibi scriptura fiat.

16 Gabella ex rebus venditis in mundanis liberis a gabella non debeat, licet instrumentum, vel traditio state vira mundanas, & num. 17.

18 Gabella venditionis de qua debet ex confessione confici scriptura debeat in loco ubi scriptura fuerit confecta.

19 Gabella ex venditione pure facta absque scriptura intercedente, tamen arrha ex quo tempore debeat, & cui gabellario? & quando dicitur perfecta ea venditio, & an in ea locus sit penitentia, & num. seqq.

QVÆSTIO XVII.

De gabella debita ex contractu venditionis, eo pacto celebrato vt de ea fiat scriptura, an debeat interueniente arrha?

Quero etiam: An, & quando, & cui gabellario debeat gabella ex venditione facta eo pacto inter partes, vt de ea scriptura fiat, & sicut in scriptis venditio fiat?

Veritas huius quæstionis dependet à decisione alterius difficilis, an stante hac conuentione, possint partes penitere ante confessionem scripturæ, necne: quam latissime examinatus, lib. 3. Practicar. Quæstionum. quæst. 94. per totam, & vbi tandem num. 21. relatis aliorum opinionibus, resoluimus, tunc demum penitentia esse locum in specie præmissa ante confessionem scripturæ, iuxta l. 6. tit. 5. p. 5. quando ex modo contrahendi colligeretur expresse, vel ex coniecturis arbitrio boni viri, partes omnino non habuisse pro absoluto contractum ante confessionem scripturæ in contractu, de quo agitur, essent plura pacta, & capitula, de quibus difficile inter partes conueniri posset, nisi facta scriptura, vt in conuentione pacis, & similibus: locus veto, quando constaret ex modo contrahendi, perfectam omnino fuisse venditionem, tamen si scripturam de ea esse confessionem partes conuenirent: & hoc stante, l. 2. incip. Pare cendo que aliquo se quis obligat, tit. 16. lib. 5. Noua Colle. Reg. & sic in casu limitationis eiusdem l. 6. Partis, Gregorij Lopez ibidem glof. 1. in fin. & in glof. sequentibus, quam limitationem semper in praxi probauimus, & iuxta eam consoluimus, & affirmauimus dicti quæst. 94. num. 13. allegando etiam pro ea Decium & Didac. Perez, & nouissime eam tenet Molio. Theologus in 2. tom. de iust. & iur. disp. 337. colum. 504. ad fin. & in principio columnæ sequentis, & iterum disp. 37. colum. 955. in vers. sicut quando: vbi idem probat in permutatione, sicque sunt conciliandæ duæ opiniones contrariæ, de quibus per nos, vbi supra, numero 124. cum sequentibus, tit. 17. hoc libro nono.

Ad idem nunc none pro maiori declaratione huius articuli, quod in dubio, quando non constat, an statim partes voluerint habere pro perfecta contractum ante scripturam confessionem, necessarium erit decisionem, d. l. 6. tit. 5. par. 5. quæ expresse & indiuiduo generaliter decidit, quod ex eo soluit: Que el comprador dice al vendedor: Quiero se a desta vendida carta fecha, venditio non est consumata, hasta que se a fecha la carta, & otorgada, y que antes desto se puede arrecontrir qualquiera della: ex hoc tamen non excluditur limitatio Gregor. Lopez ad illam l. vt ipsa non procedat,

nihilominus venditorem solvere hoc tributum integrum, quod esse poterit longe plus quam artha, quam emptor amittit, quibus fundamentis hanc secundam sententiam aduersus priorem Lassar. tenet, & probat Molin. ubi supra, colum. 514. vers. vtrum est, ibi: *Hæc sententia mihi non probatur, hanc secundam sequitur etiam contra Lassar. dicens, male ipsum tenuisse priorem, Azueved. in d. l. Regia 1. n. 9. tit. 17. hoc lib. 9. nec tenendo hanc sententiam obstant verba d. l. Regia 7. tit. 5. p. 5. sup. pro priori parte expensa, ibi: T no valdra deis fues esta vendida: quia verum est tunc, & sic postea declarari non valituram præstatam venditionem, sed ex pacto tacito partium, iuncta intis dispositione à principio suspensa videtur, ac proinde perfecta non est, quousque traditio sit facta: nec exemplum de pacto de retronendendo supra adductum pro priori parte, quicquam virget, quia in eo prima venditio perfecta semper mansit, & secunda ex pacto postea celebratur: At in nostra specie locus est, vt prædicimus.*

23 Limitatur tamen hæc nostra verior, & tenenda sententia, & contraria saluatur, vt procedat prima opinio casu artha datur non tantum pro signo, sed insuper, & pro parte pretij, tunc namque cum nulla pars possit discedere à præd. venditione iuxta d. l. 7. ad ff. Nimumm est, quod debeat gabella ex tempore contractus, vt notat Greg. Lopez in d. l. 7. in glo. E al precio, & Anton. Gom. d. num. 18. ad fin. & est l. 2. tit. 10. lib. 3. Fori, vbi Montau. in glo. Partida del precio. Ioan. Orofin l. iuris gentium. Sadeo, num. 7. & 8. ff. de part. Girond. de gabell. 5. par. in princip. n. 18. & 19. & Michaël Salon de iust. & sur. cap. 19. colam. 454. vers. tertio nota cum sequentibus, Vega ubi infra citabitur, sequitur Azueved. ubi supra, n. 92. vbi n. 93. recte obleruat, quo in primo casu cum datur artha pro signo, si nulla ex partibus discedat à venditione, debetur gabella gabellario, qui erat tempore contractus, non vero tempore traditionis.

Non ergo auctores prædictos, aut aliquem eorum vidit frater Ludou. Lopez in 2. par. sui instruct. confic. c. 4. l. 9. 4. fatetur, se non inuenisse hoc expresse aliquem Doctorem, quem refert Vega in sua summa, lib. 5. c. 1. §. 6. 2. ad fin. dicens, non esse clarum hanc calum in iure, nisi consuetudine introductum sit, quod possit in hac specie peti gabella.

S V M M A R I A.

- 1 Gabella quo ad solutionem rei vendita, quanti Titius, vel alius estimauerit, cuius temporis habenda sit ratio, an contractus, vel estimationis facta: & numeris sequentibus, ubi resoluitur tempus estimationis attendendum esse, non vero tempus contractus: & n. 5. quo ad diuersos gabellarios exemplificatur.
- 2 Moticus illo, qui pretium venditionis estimare debet, nulla venditio est, nullaque gabella debetur, quod si viuat, & distinet estimare an compelli possit ad petitionem fisci, gabellarij, vt pretium definiat: supra n. 4.
- 3 Gabella non debetur ex venditione facta ad beneplacitum emptoris, si postea ei displicent.
- 4 Venditio ad beneplacitum emptoris, arbitrio boni viri commissa intelligitur, & statim declarare debet emptor, quod sibi placet, si indeterminate ita venditur, si tibi placet: nec sufficit, quod die sequenti dicat, sibi placere, vt in n. 8. Sed si ita dicatur, nisi displicerit, intra sexaginta dies displicere debet, vt in n. 9. nec hoc sufficit, nisi

intra dictos sexaginta dies rem restituat, vt in n. 10.

- 11 Venditio eorum rerum, que pondere numero, & mensura consistunt, an sit pura, vel conditionalis: & numeris sequentibus.
- 12 Gabella ex venditione rerum, que pondere, numero, vel mensura consistunt primo gabellario debetur existentibus venditionis, non vero secundo, qui existit tempore ponderis, numeri, vel mensurae, d. n. 11. & interim non est locus pantiencia, vt in n. 12.
- 13 Gabella ex venditione rerum, que pendere, numero, vel mensura consistunt peti non potest ante pondus, numerum, vel mensuram, sed postea, quia conditionalis est hæc venditio, & imperfecta.

Q V Æ S T I O X V I I I.

De venditione quanti Titius estimauerit, vel ad pondus, numerum, vel mensuram?

Q Væro: Celebrata venditione, quanti Titius, vel alius estimauerit, cuius temporis habenda sit ratio ad debendum gabellam, an contractus, vel estimationis facta: Quod magni momenti est in præd. vt si forte contingat, quod tempore conventionis vni gabellarius sit, aut gabella dominus, tempore autem pretij definiti alius existat, an scilicet, primo gabellario, vel domino gabella debeat, & soluenda sit, quasi impleta conditione, venditio fuerit retractata ad tempus contractus, an vero huic secundo debeat, quasi nunc venditio perficiatur, cum pretium definitur, prout de venditione in scriptis celebrata supra c. præcedenti resoluiimus.

Et videtur primo, domino, vel gabellario deberi, quasi huiusmodi venditio conditionis sit, vt probat tex. in §. pretium inst. de emp. & vend. & l. fin. C. de contrahend. emp. ibi sub hac conditione faret contractus, id, quod libenter fatetur Angel. in d. §. pretium in princip. in versu nota, quod talis emptio: & indubitabile esse dicit Philip. Corne. consilio 50. litera A. numero 2. in fine, lib. 1. ac proinde pretio estimato retractatur conditio ad tempus contractus, & debetur gabella ex eo contractu domino, seu gabellario illius temporis, non vero existentibus tempore impletæ conditionis, prout in contractibus conditionalibus resoluiimus supra suo loco.

Nihilominus tamen in præmissa specie contractuum censo, & proba, nempe secundo gabellario, vel domino deberi gabellam, non vero primo, quia in specie illorum iurium nulla est conditionalis venditio, quæ definitio pretio, ad tempus contractus possit retrahi, quin potius incepta quædam venditio est, quæ tunc temporis perficitur, & consummatur, cum de certo pretio per tertij definitionem constat incipit: Et enim, dum de re, & certo pretio non omnino constitit, perfecta, seu contracta venditio esse non potest, vt in principio inst. de emp. & vendit. & l. 2. ibi: sine pretio nulla est venditio est ff. eodem tit. & in d. §. pretium autem, ibi, tunc omnino, & ibi tunc pro nihilo, & clare in l. 9. tit. 5. par. 4. ibi. Est on ea, quæ dictio extremitatē tēporis significat l. 4. §. si vbi glo. & DD. ff. de cond. & demonst. & in terminis nostræ gabellæ ita resoluit Lall. de decim. vendit. c. 5. num. 19.

num. 19. & 20. vbi respondet intrinsecus in contrarium allegatis, nempe solum dici in eis sub hac conditione stare contractum, vt si Titius æstimet pretium, ven litio licet in autem non æstimet, nec pretiam declaret, nullo modo contrahitur venditio, ac proinde videtur in ea conuentione, conditionalem venditionem esse: non autem dicitur, nec vere dici potest, quod interim, dum pretium definitur, & declaratur, aliqua venditio sit vere contracta, vt vt contractantur conditionales venditiones, iuxta notata per ipsum anrohem, c. 5. Addimus nos in præmissa specie nostra, venditionem esse vilo modo conditionalem, prout esset, si ita contraheretur: vendendo hanc rem si nautis ex Asia venerit, vel similiter: sed pretium venditionis relinquitor definenda iudicio tertij, quod est diuersum, & sic non obstant, quæ de venditionibus proprie conditionalibus supra alio c. in contrarium resoluiimus. Nec huc pertinet, quod ibidem etiam asseruimus de sine habente necessitatem consequentiam ad principium, quia in nostra hac præsentia nulla fuit venditio à principio, vt pote sine pretio, ac proinde tunc vere venditio celebratur, cum tertius, cuius iudicio pretium definiendum relinquitor, illud definit, & ideo merito præmissam sententiam Lassar. sequitur Girond. de gabell. 9. par. §. vnic. numer. 27. pag. 194. & optime probat Molin. Theolog. 2. tom. de iustitia & iure, dispositione 337. col. 506. vers. sunt vero, & Azueved. in d. l. 1. n. 128. cum sequentibus, tit. 17. hoc lib. 9.

3 Quod si tertius ille moriatur ante definitionem pretij, nulla venditio est, vt in dict. l. 9. & gabella non debetur, quod si viuat ille tertius, & partes non curant vt pretium definat, an possit compelli ad petitionem fisci eius fauore, vel gabellarij, quod pretium definat, vt contractus perficiatur, & sibi soluat gabella, agit pro, & contra Baldus consil. 444. per totum. volum. 4. & tandem resoluit, gabella non debet solui, sed debet eis defecti iuramentum purgationis, quia nihil simulauerint in præiudicium gabellæ, quem refert Egidius Bosius in sua prædicatione, tit. de Veltgali. quod soluitur ex contractu n. 4. pag. 693. & Lassar. d. c. 3. m. 22. & Azue. ubi supra n. 150.

5 Similiter, si tempore pretij definiti, privilegium aliquod exemptionis fuerit venditor assequutus, quod non habeat tempore contractus, vel è contractu, vitium tempus erit necessario attendendum ad iudicandum, an debeat solvere gabellam ex eo contractu, vel non, vt qualis eo tempore venditor reperitur, talem enim ad gabellæ solutionem iudicemus: idemque erit in ea venditione, quæ per scripturam contrahitur ex supra resolutionis, & in terminis in vitroque ita recte probat Lassar. d. c. 3. m. 22. & 23. & Azueved. ubi supra, n. 129.

6 Illud autem obseruandum est, quod venditione rei facta ad beneplacitum emptoris, si postea res emptori displicat, proculdubio ex ea venditione gabella non debetur, vt recte probat Lassar. de decim. vendit. cap. 14. num. 30. & Addens, quod ea venditio arbitrio boni viri commissa intelligitur ex Bar. consil. 166. num. 2. & consil. 168. num. 3. & Abb. in cap. 1. num. 22. ad fin. de iudic. & facit l. Thais. §. sorore, ff. de fideicommiss. lib. 6. Et quod si indeterminate ita vendatur, si tibi placet, statim placere debet, nec sufficit, quod die sequenti placeat, vt per Gregor. Lopez in l. 8. glo. fin. tit. 1. par. 3. & si vero sine prædicatione quocumque tempore dictum sit ita, nisi tibi displicerit, intra sexaginta dies displicere debet, l. quod si noluit. §. si quid ita, ff. de aul. edit. & notat Anton. Gomez in 2.

tom. variar. cap. 2. num. 19. quæ omnia sequitur Azueved. in dict. leg. 1. n. 137. cum sequentibus. & Addens 10 n. 139. non sufficere dicere intra illos sexaginta dies, quod sibi displicet, nisi & rem restituat intra illos, secundum Lassa. in l. si quis arbitratu, n. 24. ff. de verb. obligat.

11 Illa autem principalis quæstio in proposito se offert examinanda an in his, quæ pondere, numero, vel mensura consistunt, eoque modo venduntur pura, inceptaue, an potius, conditionalis venditio contrahatur? quam latissime Lassar. de decim. vendit. cap. 5. num. 21. cum sequentibus, circa intellectum h. quod sape, §. in his, ff. de contrahend. emp. & tandem n. 29. quo ad nostram materiam gabellæ attinet, resoluit, decimam in præmissa specie primo gabellario, vel domino, qui erat tempore venditionis ad pondus, numerum, vel mensuram facta debetur: non vero secundo existentibus tempore ponderis, numerationis, vel mensurae, & cum interim ante pondus, numerationem vel mensuram non possit alter ex contrahentibus altero inuito à præd. venditione recedere, sicut nec ab alia qualibet venditione conditionalis iuxta communem resolutionem Doctorum, quam ibi refert ex Menoch. consil. 26. num. 28. volum. 1. Dec. consil. 179. n. 1. vol. 1. & Covarr. in Pract. Quæstio. cap. 1. n. 6. Eandem sententiam principalem in nostra specie sequitur Parlado. lib. 1. rerum quodid. c. 3. §. n. 26. & Azueved. in dict. leg. 1. num. 140. cum sequentibus, præcipue n. 143. & Et quibus constat, non statim deberi gabellam, non peti posse, sed facta mensura, pondere, vel numero, quia conditionalis est hæc venditio, & imperfecta ante mensurationem pondus, vel numerum: eandem sententiam tenet etiam Molin. Theol. g. d. 2. 10. de iust. & iur. disp. 366. col. 698. vers. quia ergo, ad fin.